
Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione per l’anno 2024, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, come modificato dal DPCM 24 giugno n. 123; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 concernente il Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lg.s n. 165/01 e successive modificazioni; 

VISTO il D.L. n. 104/2020 convertito nella L. n 126/2020, che all’art., comma 1, testualmente 

recita “Il Ministero della cultura al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza 

delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle SABAP, 

può autorizzare incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001”; 

VISTO il D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 

18 che dell’art. 7, comma 6-bis recita che “a decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di 

collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’articolo 24, comma 1, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima 

di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 28/03/2024 della DG ABAP, avente ad oggetto “Incarichi di 

collaborazione A.F. 2024 ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215” con 

cui viene comunicato: 

- l’avvenuto stanziamento delle risorse finanziare per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, 

assegnate alla Direzione Generale ABAP da imputare sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, dirette a 

consentire il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 24, comma 1, primo 

periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126; 

- la ripartizione dei fondi, secondo cui, per SABAP Bari è autorizzata la stipula complessiva di 9 

incarichi professionali ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, di cui n. 

2 “assistenti di cantiere” e n. 7 “altre figure professionali”, per un importo complessivo pari ad € 

137.000,00; 

SABAP-BA|03/05/2024|DETERMINA 17

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art24-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art24-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126


- la durata della prestazione lavorativa, che dovrà essere parametrata per un tempo massimo di 180 

giorni (ovvero sei mesi di attività professionale) da ricondursi ad un intervallo temporale previsto 

dal 01.04.2024 al 31.12.2024 e che l’onorario attribuito ai collaboratori professionisti sarà il 

medesimo adottato per l’anno finanziario 2023, ovvero, ricompreso nell’importo semestrale 

massimo di euro 12.500,00 per gli “assistenti di cantiere” ed € 16.000,00 per le “altre figure 

professionali”;  

VISTO l’interpello n. 1 del 12/04/2024 rivolto ai funzionari del MIC, con scadenza il giorno 

17/04/2024 ore 12.00, a cui non è pervenuta alcuna istanza relativa ai profili richiesti come risulta 

da attestazione del Responsabile dell’ufficio protocollo del 19/04/2024;   

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 2 archeologi, n. 1 architetto, n. 

2 storico dell’arte, n. 2 restauratori e di n. 2 assistenti di cantiere per un totale di n. 9 (7+2) incarichi 

professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, dotati di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nell’Avviso; 

VISTE le Linee Guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare 

lo svolgimento delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli 

uffici periferici ai sensi dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023, trasmesse dalla DG ABAP giusta nota 

prot. 14572 del 24/04/2024 (acquisita al prot. 5115 del 26/04/2024), nelle quali è richiamato il 

Decreto di assegnazione fondi Rep. 362 del 29 marzo 2024 emanato dalla Direzione generale 

ABAP che assegna un ammontare complessivo di euro 4.625.000,00 per la stipula di n. 300 

incarichi professionali totali; 

DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di avviare la procedura di selezione di cui in epigrafe per  il conferimento di n. 9 (7+2) 

incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. e ii per le seguenti figure professionali: 

a) n. 2 assistenti di cantiere; 

b) n. 2 archeologi; 

c) n. 1 architetto; 

d) n. 2 storici dell’arte; 

e) n. 2 restauratori. 

 

2) Di approvare l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione per 

l’anno 2024, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii, 

per le seguenti figure professionali: n. 2 assistenti di cantiere; n. 2 archeologi; n. 1 architetto; 

n. 2 storici dell’arte; n. 2 restauratori, per un totale di n. 9 (nove) incarichi. 

 

3) Che il presente atto e il su citato Avviso sono pubblicati sul sito Internet della 

Soprintendenza all’indirizzo  https://sabapba.cultura.gov.it con avviso sulla Home Page; 

 

4) Che le domande di partecipazione al su menzionato Avviso dovranno essere trasmesse 

tramite portale di reclutamento INPA del Dipartimento della Funzione Pubblica compilando 



apposito format reso disponibile su detto portale, come indicato dalle Linee Guida riguardo 

l’Avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle 

funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli uffici 

periferici ai sensi dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023, trasmesse dalla DG Abap giusta nota 

prot. 14572 del 24/04/2024 (acquisita al prot. 5115 del 26/04/2024). 

 

Il Soprintendente 

arch. Giovanna Cacudi
*
 

 

 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. e norme collegate,  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 


		2024-05-03T14:17:07+0200
	GIOVANNA LUISA MARIA CACUDI




